4

ПРОТОКОЛ
заседания Совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства при Главе Печенгского муниципального округа

26.06.2023                                                                                                            № 2
пгт. Никель

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Председатель Совета:

	Кузнецов
Андрей Валентинович
	-
	Глава Печенгского муниципального округа;

	Заместители председателя Совета:

	Ахметова Марина Юрьевна

	заместитель Главы Печенгского муниципального округа по экономике и финансам;

	Тедеева
Валентина Сергеевна

	-
	председатель местного Отделения «ОПОРА РОССИИ» в Печенгском округе,
индивидуальный предприниматель
(посредством видеоконференцсвязи).

	Секретарь Совета:

	Орлова Светлана Ивановна

	-
	заведующий сектором инвестиционной деятельности администрации Печенгского муниципального округа.

	Члены Совета:

	Ковалева Ольга Владимировна
	-
	и.о. начальника отдела экономического развития администрации Печенгского муниципального округа;

	Лаврущик Светлана Сергеевна
	-
	председатель комитета по управлению имуществом администрации Печенгского муниципального округа;

	Ливандовский Алексей Андреевич
	-
	индивидуальный предприниматель
(посредством видеоконференцсвязи);

	Матвеенко Виталий Алексеевич
	-
	индивидуальный предприниматель
(посредством видеоконференцсвязи);

	Родионова Елена Николаевна
	-
	врио начальника территориального отдела правления Роспотребнадзора по Мурманской области в Печенгском районе
(посредством видеоконференцсвязи);

	Харитонов Михаил Николаевич
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Чернышев Андрей Игоревич
	-
	индивидуальный предприниматель.

ПОВЕСТКА:
1.	Об изменении действующего законодательства в части преимущественного права выкупа арендуемого имущества.
2.	Информация о мерах поддержки предпринимателей Печенгского муниципального округа АНО «Центр социальных проектов Печенгского района» «Вторая школа».
3.	Об организации и проведении встречи между администрацией Печенгского муниципального округа, АО «Кольская ГМК» и представителями бизнес-сообщества Печенгского муниципального округа в целях обсуждения планов по развитию Печенгского муниципального округа путем реализации бизнес-проектов.
4.	Разное.

Кузнецов А.В. открыл заседание Совета.
Ахметова М.Ю. предложила следующий порядок рассмотрения вопросов Повестки:
1.	Информация о мерах поддержки предпринимателей Печенгского муниципального округа АНО «Центр социальных проектов Печенгского района» «Вторая школа».
2.	Об изменении действующего законодательства в части преимущественного права выкупа арендуемого имущества.
3.	Об организации и проведении встречи между администрацией Печенгского муниципального округа, АО «Кольская ГМК» и представителями бизнес-сообщества Печенгского муниципального округа в целях обсуждения планов по развитию Печенгского муниципального округа путем реализации бизнес-проектов.

Тедеева В.С. – предложила дополнить Повестку, предложенную Ахметовой М.Ю., четвертым вопросом «Разное».

Проголосовали: за – 10, против – 0, воздержались – 0.

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ:
СЛУШАЛИ:
Сидорину Н.А. - Отметила цели создания и задачи АНО «Центр социальных проектов Печенгского района» «Вторая школа».
Предоставила информацию о реализованных бизнес-проектах и созданных рабочих местах, о бизнес-проектах, находящихся в активной фазе реализации, а также о сложностях при реализации бизнес-проектов в рамках конкурса на предоставление беспроцентных займов для реализации бизнес-проектов.
Предоставила информацию о проектах, в том числе подпроектах, реализуемых АНО «Центр социальных проектов Печенгского района» «Вторая школа» и направленных на вовлечение предпринимателей в деятельность и активную позицию на территории Печенгского муниципального округа.
Отметила о том, что АНО «Центр социальных проектов Печенгского района» «Вторая школа» уделяет внимания подрастающему поколению. В течение двух лет работает проект «Бизнес в школу». Данный проект предусматривает также развитие школ Печенгского муниципального округа, включающее развитие материально-технической базы школ, интеграцию обученных преподавателей в бизнес-проекты.

РЕШИЛИ:
Принять информацию к сведению.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ:
СЛУШАЛИ:
Лаврущик С.С. - Федеральным законом от 29.12.2022 № 605-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» внесены изменения в Федеральный закон от 22 июля 2008 года N 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 22.07.2008 №159-ФЗ). Федеральный закон от 22.07.2008 №159-ФЗ - закон о преимущественном праве выкупа субъектами малого и среднего предпринимательства арендуемого имущества.
Данные изменения вступили в силу с 01.03.2023. С указанной даты появилось преимущественное право выкупа не только недвижимого имущества, но и движимого. Однако в движимом имуществе есть исключения. Обратила внимание на то, что распоряжением Правительства РФ от 18.03.2023 №632-р «Об утверждении состава и видов движимого имущества, не подлежащего отчуждению в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 N 159-ФЗ» утвержден состав и виды движимого имущества, не подлежащего отчуждению в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 №159-ФЗ.

РЕШИЛИ:
Принять информацию к сведению.

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ:
СЛУШАЛИ:
	Тедееву В.С. – В АНО «Центр социальных проектов Печенгского района» «Вторая школа» не так давно состоялась встреча представителей ПАО «ГМК «Норильский никель», АО «КГМК», администрации Печенгского муниципального округа с представителями бизнес-сообщества, с участниками конкурса беспроцентного займа, которые получили финансовую поддержку ПАО «ГМК «Норильский никель».
	Представители бизнес-сообщества Печенгского муниципального округа, в частности из пгт. Никель, также проявили заинтересованность в том, чтобы аналогичная встреча состоялась с ними.
Отметила обеспокоенность предпринимателей пгт. Никель ухудшением ведения предпринимательско-хозяйственной деятельности из-за закрывшегося плавцеха в пгт. Никель, а также необходимость комплексного развития территории Печенгского муниципального округа, совместного принятия решений и совместных шагов для «спасения территории». Предложила направить от Совета в адрес указанных лиц приглашение на встречу с бизнес-сообществом Печенгского муниципального округа.

ВЫСТУПИЛИ:
Кузнецов А.В., Ахметова М.Ю., Тедеева В.С. – обсудили вопросы, которые бизнес-сообщество Печенгского муниципального округа планирует поднять на встрече, а также организацию такой встречи.

Кузнецов А.В. – предложил проголосовать Совету за организацию и проведение встречи администрации Печенгского муниципального округа с предпринимателями Печенгского муниципального округа, на которую пригласить представителей АО «КГМК».

Проголосовали: за – 9, против – 0, воздержались – 0.

Тедеева В.С. – предложила подготовить и направить в адрес АО «КГМК» приглашение на встречу администрации Печенгского муниципального округа с предпринимателями Печенгского муниципального округа до 30.06.2023 (включительно).

Кузнецов А.В. – предложил подготовить повестку (вопросы) для планируемой встречи и направить ее АО «КГМК» одновременно с приглашением на встречу.

Проголосовали: за – 9, против – 0, воздержались – 0.

РЕШИЛИ:
1.	Организовать и провести встречу между администрацией Печенгского муниципального округа и предпринимателями Печенгского муниципального округа, на которую пригласить представителей                              АО «КГМК» (ответственные: администрация Печенгского муниципального округа).
2.	Подготовить повестку (вопросы) для планируемой встречи администрации Печенгского муниципального округа с предпринимателями Печенгского муниципального округа и направить приглашение в адрес                   АО «КГМК» (ответственные: Тедеева В.С., администрация Печенгского муниципального округа). Срок до 30.06.2023 (включительно).

ПО ЧЕТВЕРТОМУ ВОПРОСУ:
СЛУШАЛИ:
1) Тедееву В.С. – о благоустройстве пгт. Никель в рамках деятельности, направленной на развитие туризма. О сносе разрушенных зданий на                       ул. Мира, ул. Советская, принадлежащих частным лицам.

РЕШИЛИ:
Принять информацию к сведению.

СЛУШАЛИ:
2) Тедееву В.С. – об обращении Коршунова А.Е., представителя адвокатской коллегии, к Тедеевой В.С. о выведении помещения из жилищного фонда, находящееся по адресу: в г. Заполярный, ул. Мира, д.11, кв. 2, для ведения адвокатской деятельности.

РЕШИЛИ:
Принять информацию к сведению.

СЛУШАЛИ:
[bookmark: _GoBack]	Тедеева В.С. обратилась с просьбой направить в ее адрес копию протокола заседания Совета.

РЕШИЛИ:
Направить Тедеевой В.С. копию данного протокола.

Председатель Совета					                           А.В. Кузнецов

Секретарь Совета					                               С.И. Орлова